48. Taceo ceruum, &c.] Huc pertinet illud Hrabanii de nat. rer. lib. 7. cap. 8. Ceru serpentum inimici, cum se granatos infirmitate (quod Tertull. in sententia dicit) perferint, spiritu narium eos extrahunt de cavernis. & superata pernicie veneni, eorum pavulum reparantur.

49. Est & quadrupes tardigrada, &c.] Pulcherima & admodum grandiloqua pusilla Chameleontis descripsi. versicolor autem cuius capax est hac bestiola, paciuanna est, et a Cicerone l. de diuinis. c. iuxta quod adnotat recte Rhenan.) cum aliis dubius sic referuntur.

Sanguine cassa domiporta, terrigena traditur;
Quadrupes, tardigrada, agrestis, humili, aspera;
Capite brevi, ceruice anguina, affectu truci.

Addit Crinitus de bon. dif. l. II. c. 7.

Eiuscetera inanima cum animali sonos facit etiam ad intellectum huius loci quod habet Plin. nat. hist. l. 8. c. 33. de Chameleonte, cuius inter cetera haec sunt verba: figura & magnitudine lacertæ erat, nisi crura effusa recta & excelsiora, motus tardior ut testudini, corpus asperum ut crocodilus, oculi in recessu

cau tenui discrimine prægrandes, & corpori colorores: nunquam eos operit, nec pupilla mouet, sed totius oculi vertatione semper adspicit. Solus animalium nec cibo, nec potu, neque alio quâ aëris aliamento nutritur, & coloris natura mirabilior: mutat namque eum subinde & oculis & cauda, & toto corpore: redditque semper quæcumque proximè attigerit, præter rubrum candidumque. Hoc

est enim quod obscurè dicit Autor: ut quid accessit,

inde suffunditur. Eodem pertinet quod Rex Thedori-
cius Progostus epist. per Rhenan. citata ad Abundantium
dicit: colores suos multifaria qualitate cōmūtatur, ut
modo Veneta, modo blattea, modo Prasina, modo
posit Cyanæ reperi. Atqui ex conjectura Lud. Car-
reni emendauius: & Græcia nominis: pro & Græciā
nominis aut: gratian nominis vti cōfiguravit Turnebus.
& addidimus: c, vbi nō legitur. Vix se a terra suscep-
dit. Vaticani codices paulo post recte legunt: indefectus;
pro indefectus. Contrario enim sensu. Autor adiectius
voce: defectus nō sensu vtitur. Exempli gratia l. de Vel.
Virg. 8. & nulla sui parte defectus. Idem: Stillicans,
pro follicans; sed placet magis vulgariter lectio, præferrimus
quam D. Hieron. (vti recte adnotat Rhen.) caligis folli-
cantes, id est, diffractus nominet ad Enstoch. de cuf. virg.

Porro Proverbium illud: de corio suo ludere; traditum
(inquit Crinitus de honest. dif. l. 18. c. vlt.) de us homini-
bus qui ad omnia commode atque aptissime se habent,
quod in Athenen sōm Elciividem retatum est.

50. Multa dicendum fuit, ut ad hominem pre-

structum peruenirentur] Phrasis veteris Tertulliano fa-

miliaris, vti & potius, cum accusatio, ac exterminat-

ab soluē. Hominis autem primi Edam eam multa-

tionem adserit, quod primum inuestis creatus sit, deinde

post sapientiam handum licitam, id est, post scien-

tiam boni & mali, sicutuleis foliis circundatus, deni-

que quum paradiſo pelleretur ob delictum, pellitus orbi
ut metallo, id est, ad instar eorum qui ad metala dam-
natur, datus fit.

51. Sed arcana ista nec omnium nosse] Locus insi-
guis veteribus vñstatiss. de sacris scripturis non cuius pro-
palandis.

52. Et Alexander digerit & Afer legit, &c.) Var.
2. cod. mater pro: Afer. Alexandru uidetur mihi intel-
ligere Polybiorem, & Dionysium Afrum.

53. Ea tempestate Osiris, &c.) Apis Argiutorū.
rex III. post diluvium sub Ogige teste Euseb. in chron. Io-
nie ex Nobe Inachi filia filius, postquam fratri Argialeo
id regni reliquisset, in Egyptum profectus etiam Osiris
nuncupatus est, & post obitum Serapis, bacigur tempe-
state fensis Tertull. quam ad illum ventis Ammon ouium
pastor, idem qui Iou Hammon templum cōstruxit Mer-
curium lanificij seu lanitij autorem fuisse quod confir-
mat Plin. nat. hist. l. 7. c. 6. dum Egyptis textilia A-
rachne lñm & retia adtribuit. alijs Minerue. Hinc factum
ut Ouid. fabuletur 6. Metam. de certamine Minerue &
Arachnes. Atqui: Vafit. vox est antiqua, pro euafit.
pro: deglubalfe oueculam: concit legendum Turn. de-
libafe: & uidetur eodem alludere quod habent Var. cod.
dilabafe: verum malus retinere cū Latinis: dilubalfe,
eo quod hic sacrifici nulla mentio, sed hoc dimicat quod
ad vñstis vñstis oueculam dilubarit. Var. autem cod.
legant paulopost: Philyra tenui iuxerat pro vinxerat.
vbi inpropræ accipitur, Philyra. ad similitudinem bra-
etearum ex Phylira oñctellarum sive lemnis sororum, de qui-
bus infra lib. de Cor. mislit. c. 12.

54. Nec de ouilibus dico Milesiis & Selgiis & al-
tinis.] Milesia vellera rū à Virgilio Georg. 3. tū ab Ho-
ratio alicibi celebrantur. Selga (vñ adnotat Rhen.) Pisida-
rū urbs est qui Licia Ciliciaque cōtermini sunt. Altinates
lanas laudat Columella l. 7. c. 2. eisdem & Tarentinas in
Apulia sive Calabria: quibus infra Martialis hoc distichus:
Velleribus primis Apulia, Parma secundis

Nobilis Altinum tertia laudat ouis.
Vide Edn. in lib. de hab. Virg. Tom. 2. infra.

55. Aut quis Tarentum vel Boetica cluet, &c.)
Ex conjectura lego: quis pro quibus; ut cōflet sensu, ac
se dicat: quibus Tarentum & Boetica cluet, id est,
celebratur ac pollet. nam ita accipitur ut recte adnotauit.
Fabricius in Poet. Christ. apud Alcium & Pruden-
tium: cuius est illud: prædiuite cultu, Illustrata cluis.
De alia eius significazione infra latius, vbi de Cluacina
dicitur. Tarētu in Calabria est: Boetica Hispania
regio, unde etiamnam lanas natura color ita aduebuntur.

56. Nam & de mari vellera qua, &c.) Turne-
bus cōflet legendum: quæis, sed placet vulgariter lectio. At-
qui de purpura quando inuenita sit à Tyro nymphis, cuius
amore captus fuerit Hercules, ex Nonno poëta &
Polluce lib. 1. ad Commodum, pulchre deducit Politianus
miscl. cap. 12.

57. Proclus haud later bombycem] facit ad huius
loci intellectum quod habet Clem. Alexand. Pedag. lib.
2. Est inquit, bombyx primum vernis, deinde apera: ex
eo nascitur erucæ; post quam in tertia metamorphosi inno-
tatur papilio, quem nonnulli Græci appellat verjudeas; ex
eo longum flamen nascitur, quod clarissimum etiam narrat
Plin. lib. 11. nat. hist. cap. 22. atquin distendit neutraliter
accipitur, pro; distenditur, & iuxta quod adnotauit
Gagnæs; idionus, aduerbialiter. Turneb. autem cōflet
legendum: animata iam flamina evolues, & Var.
cod. legunt: volues, pro eo quod est: animata iam flami-

ne alio; sed placet vulgata lectio. Emendauius vero iuxta phrasim Tertullianam: proinde, pro: perinde.

58. Tantam igitur paraturam materiarum, &c.] Ita restituit hunc locum primus Rhenanus ex codice Gorzeni, adnotans has voces Tertullianas: paratura; gentilitus, id est secundum gentis cuiusque morem, passius: pro; passim, & paulop; planitus, pro; de plano. his adde: incommunes, pro; peculiares.

59. Idem Cato, &c.) De Catone maiore loquitur. nam quantum oderat (inquit Vives ad cap. 23, lib. 1. D. Aug. de Civit. Dei.) Gracos procul M. Porcius Cato, tantum dilexit eis pro nepos Cato minor Uticensis cognominatus.

CAPUT I.II.

60. Quid nunc si est Romanitas omnis alia, nec vestis, tamen admodum Graci estis. Anne ita est?] Caput quartum recte huius libri quis hic collocari, quo docet probro veri non posse habitus mutationem sed natura & recte discipline; pulchre pudenda ethniconum facta commemorans. Atqui cum & prima editio, rursum haec periodo tam sepia alibi esset mendosissima; plus debent studiosi Sigismundo Gelenio, quam quis opinetur, quod manifestum erit si quis conferre volet primam Tertulliani editionem anni 1521, cum secunda editione anni 1539. Pulchre itaque, exempli gratia, & hunc locum restituit pro eo quod erat; Quid nunc si & Romanitas omnium salus tamē admodum Gratii estis. ego inter omnia alter paulo distinxii hunc locum: & pro; At non ita est; substitui; Anne, eo quod tum i. edit. tum Vatic. cod. legant; Aut ne notatu autem digna vox Romanitas.

61. Vnde gentium, &c.) Et si dicat: Numquid à Gracis studia palestra ad prouinciam vestram ante melius exercitam transmearunt? Verum de his latius Tom. 2. lib. de Spectaculis. Ex Vatic. cod. restituti; incassum laborantia; pro; cassum.

62. Vnde apud aliquos Numidas, &c.) Mollietiam Afrorum notat; quod cum olim cesarii fuerint etiam equis Numide, iam comam & barbam radant, & sic etiam in Europam & Africam irruperint. Asia munidice exoticæ fuit (v. vñs Vat. cod.) Xystica, ut aliquid ad gladiatores qui etiam totum corpus radebant. nam Suetonius in Aug. cap. 47. Xysticorum concertoines gladiatoriis vocat, facit autem ad huius loci intellectum & alterius infra Tom. 2. de cultu femin. vbi etiam de virorū barbis agit; quod habet lumen Comm. de Com. cap. 2. senos frusso obseruatos ab antiquis modos, quibus crinum filium tollerent, nam aut tundebant forcipula, aut radebant nouacula (de quibus hic dicimus; iuxta cunctum tonorū & cultri vertex.) aut de glabatorijs medicamentis extingebant; aut pice refinauit (hinc illud; rapax ab ala resina) extirabant; aut antiquie volfiliis (hinc furax à mente volfella) eradicabant. Vbi etiam videre est quomodo ex Asia mollicies hoc emanarit cum narrat ex Chrysippo a Persis ad Alexandrum magnum, inde eadem pene etate Romanorum virtute in Asiaticam luxuriam degenerante (testibus Varrone lib. 3. de re Rust. & Plinii lib. 7. nat. hist. cap. 59.) CCCCLIV. anno ab urbe condita primum Romanum ex Sicilia sorores euocatos.

63. Graecatim depallari,] miri phrasis, sicuti & infra: nisi aurum Graecatos minimè decet; & rursum crepida Graecata (Ieu potius, cretata) Graecatim & sculapio adulantur. Viderur autem Graecatim accipi; pro; Graecatim; & depallari (quod legendum puto pro eo quod erat: depalari) idem esse quod antea dicitur pallio fieri, ac si dicatur: cur potius Graecos imita-

mini in denudando capillis corpore quam in amiendo.

64. Naturam itaque concuslit Larissæus heros, &c.) Achillem intelligit, ut recte Rhenanus, ostendit que una etymologiam nominis. Scunt enim appellatum Achillem dia τὸ μὲν Ἱηρεὺς καὶ οὐτε καὶ οὐτε τέρποντος, hoc est, ob id quod labijs nutrimentum non attigerit, nam illi lactis almonia deficiunt, a Chirone medullis tantum ceruinis enutrito. Proinde Myrmidones hoc eum nomine vocarunt, ut auctor est Euphorion. Atque hoc est quod Tertulliana dicit illum vacuisse labijs ab uberum gustu, id est non siccisse lac nutritic, nam viscerat, vacuerat, more suo, pro; vacauerat quod tamen legit Vatic. 1. & Latinus. Atque Scruepan scholam, sacerdotum Naturam Chironis intelligit, historia, quam hic attingit ex varijs auctoribus haec colligitur. Cum mater Theris à Proteo vate audisset, in expeditione Troiana petiturum sī eō cum Gracis proficeretur; iam adulm inter filias regis Lycomedis in Scyri Aegaei mari insula puerari habuit. Postrem oculuit, atque haec tenus ferenda (inquit Tertull.) matris sollicitudo; at illud virtus digneum, quod etiam postquam clanculum Deadiam hospitii sui filiā virtus est & ex ea Pyrrhum superpisset, adhuc & stolam mulierib; & reliqua forme leocrinia (que eisdem penè verbis enarrat auctor lib. de cultu femin.) adhuc contra naturam usurparit, ut sit tua eius apud Sigillum, ubi sepultus est, satius indicat: & nihilominus ex feminis iterum vir factus sit quam accepto oraculo Troiam sine Achille vinciri non posse. Vllysses inter merces feminas galeam scutum gladiumque immiscerat, ipse ad arma profiliens; ferrum (inquit Tertull. recte) virum attrahit; quod contra salutem fecisse eum confit. nam sagitta a Paride in Apollinis Tymbrai templo intersectus est. Est autem, ut monuit Carrio, Homeris hemistichium: οδυσ. πτ. in oratione Vllyssis ad Telemachum ἀντὸς γέρεος ηρελητὰς ἄνδρας σιδηρόπ. quod ipsum sic expredit Val. flaccus: Iamque viris trahit pīc chaypi.

65. Patiens iam striculas, &c.) Placeat haec Rhenani & Gelenij lectio, eo quod Achilles iam adulm virginem se simularit, quasi, qui ne agnosceretur, erumpentem malarum lanuginem. Striculus aduli passus iste magis (inquam) arrideret, quam quod Adu. lib. 7. cap. 20. & lib. 11. cap. 22. Turnebus legendum censeret: Patiens certe iam striculuse significare quo Arnobius grandisculum puerum à stricta quadam corporis soliditate striculi vocat, dum leuigari dicit in speciem habitu nondum dixi & striculi pueroris, maximè cum & 1. editio; striculus legit & Vat. cod. eodem accedant eti corripit, quorum vniuersilli consentit, & alter habet: iam striculus, ex qua ego conformiter Turn. prima facie coniugebam legendum: Patiens iam vim striculus; sed contrarium suastum supra dicta ratio, tum id quod sequitur.

66. Turpius adhuc libido, &c.) Vbi Heronis turpem libidinem cum dicta materna formidine confort. Atque mirabilis compositione: Scytalosittipelliger, dicitur, eo quod (inquit Rhen.) clavam sagittas & pellam gestare, nam ex eo & in Graecis etiam baculum significat. Non est dissimilis compositione: vocabulum illud, pari etiam syllabarum numero, quo Cyclops in Epirotis maribus Graecis θηρούχηγε μαχετος appellatur, hoc est ferre & flexuosa frontis. Turpem autem hanc Heronis, quem pro Deo colebant, seruitutem, qua seruitur Omphalos Lydia meretrice, gentibus etiam impriperant Origenes lib. 3. & 7. contra Celsum, Lact. de fals. relig. lib. 1. cap. 9. & Arnobius alicubi.

67. Vbi Diomedes & cruenta praesepia,] Celer brantus

brantur 12. certamina Herculis & Clemencie filij (nam plures fuisse Hercules adnotauimus ad librum D. Oppiani de idol. num. 6.) tum a poësi ethnici, iam etiam à Clemente Alexandrina lib. 5. Euseb. de preparatione Evangel. lib. 3. cap. 4. ac D. Log. lib. 18. de civit. Dei cap. 12. & omnium apertissime à Boetio de cors. philos. lib. 4. metr. 7. quædam etiam a Minucio, Arnobio, & Lactitio. inter eas unum est quod hic adserit Autor, de supra Glauco Diomedie, qui corporibus humanis equos suos pasciebat, quem vicibus illis deuorandum dederit.

68. Vbi Bulyris & bulbularia altaria? Hoc certamen cum Busyride Aegypti rego, qui etiam humans diis suis habet sanguine, August. inter 12. numerat, loco cuius alij lacum cum Aeneo in Mauritania ponunt; quam Aegyptius cum Eusebio in Chron. manu adtribui Herculis Aegyptio. certe nec Virgilius hanc Herculem Italico dat.

69. Vbi Geryon ter vnuis cerebris adhuc eorum, &c.) Cestigavit ita hunc locum Rhenanus ex Goryensi cod. pro eo quod erat: Vbi Gercone, vbi Cerberus, ut est, & Getorium tricipitem, id est (interpretate seruo in Virg.) Hispanie tribus regnis prefectum, hispaniae; & Cerberum tricipitem poete, immo ipse quoque Petrus, ab Hercule interfectione narravit, si remnestur illa letio, metaphorice de clava Herculi loquitur, cerebris distarum regnum apersa.

70. Vetus iam Hydra Centaurorumque sanguis, &c. En quantum & quantum Herculis certamen ca Hydra, feliciter (inquit Minutus in Octavo) vobis rengente, & cum Centauris, equis (inquit idem) suis hominibus implexus. Arqui vide lob. de cor. mil. infra Tom. 2, ad selectionem huius loci de coronis Herculis.

71. Ne sobrie mulieris, &c. sub exuuiis be-
stie, &c.) His per plagiæ leonis Nemæa, quo sexto certa-
mene deuicto vestigebatur Hercules. cuius etiam Lactantius
meminit. Apud Boetium habes præterea sex alia Hercu-
lis huius certamina, nempe cum Haypij aiubis, quas (in-
quit Lactant.) sagitis decit, cum dracone malorum au-
reum aspide; cum Aethelo, cum Cæcocoem Apro Ca-
bido, de quo etiam Lactant. cum Celo denique: quod
tabularunt eum & Achlantem humeros sustinuisse. Ta-
ianus aduersus gentes etiam impræparat, quod Her-
cules Thespij (Ex parte Theliti, vii corrigendam est
locus ex Ambro) filios 50,000 nocte violenter Repte au-
tem diuinavit Rheanum legendum: telino; utr; phyl-
lino: pro eo quod est in t. edit. & Vatic. pelino, cum
la fist ungenitorum nominis apud Plinium lib. 13, cap.
secent ad hunc locum, ut etiam adorat Rheanum, qui
quid sivecam in Tragedia leguntur, nempe hec:
Fortem

Fortem vocemus cuius ex humeris leo
Donum pueril factus, & clava, excidit
Fullitque pictum veste Sidonia latus.
Fortem vocemus, cuius hortentes coma
Maduerat hardo. Laudemus qui ignotas manus
Ad non virilem tympani mouit sonum,
Mitraferocem Barbara frontem premens.
71. Stiria leonina, &c. *Vat. cod.* Sciria. quantum
poterit, non male, pro οξιόποσ aut οξιόπονα que da-
mus Grec significant. *Iud. taner* Cataria stiria, reti-
di omniu eximabatur: idque elegansissime dictu esse
tendebat. sic enim *C. Claudianus* dixisse de leone,
mais alia in re flauentes adstringit stiris setas.
73. Genuios inter antas adumbratos? An
(inquit Rhenan.) vocat capillos anteriores à fronte
setent; genuinos vero dentes leonis, addidi autem vo-

culam, ne, ut sensus constaret

74. Qualis illa Hercules in theristro, &c.] Ita
legit Rhen. pro: in serico. Est autem theristum ~~qui~~
~~enim~~ iuxta lov. hoc est astius vestis, cuius memine tul.
Pollux lib. 7. D. Hieronymus in comment. in Iesaiam: Ha-
bent (inquis) mulieres & Theristra, que non pallidae
possimus appellare: quibus obsoleta est & Rebecca, &
hodie quoque Arabic & Mesopotamia operantur femi-
nes, que dicuntur Greek Theristra ab eo quod in Iephi.
hoc est in astre et cautele corpora protegant feminorum.
Hartmann illi. Qam assem decubat Hercule Theristum
vestis tenuissima, tam ornabat Omphalum Leonina pellis.
nam hoc est quod Tertullianus vult dicere.

75. Sed & qui arte Tyrinthium accesserat pugil Cleomachus, &c; *Vat. cod. leguntur*: ante. Atque Cleomachus hic, *Magnesias* fuit (*inquit idem*) qui *cam* in *amorem cuiusdam* *en die insidiatus*, & *orationem* & *mores cinedorium imitans* est. *De Olympiis agnibus* *albi latini*. *Iuxta paulapost*: *inter cutem ex cod. Vatic.*
pro: *intercutem*.

76. Nouianos fullones] Sic à Novio poëta dictis
(ut adnotauit Turnebus) qui fabulam a se editam, fullo-
nes, inscripsit, quis in verbo inest nefanda obscenitas.
De Lentulo Mimographo latini in Apolog. infra.

77. Vtique sicut fastigia cestuum virus occupauit; ita hunc locum restitus partim ex ead. Vst. partim ex prima edit. pro eo quod erat: Vestigia cestuum viria-
si quis malit: virilia, aut potius viratia, immo viriola,
et si magnorum virium sicuti interpretatur Nonius Mar-
cellus. *Nua infra tom. I.* Author aduersus, Vident. exercita
virus & vnu viriola dixit, nisi quis Carrionii assen-
tur, legenti fastigia, aut, vestigia cestuum viria
occupauit. Magis fr. veteres interpretantur virias, & virio-
s, & *λατις*, *φεριας*, *αεγειας*, *εργονοια*, *γενων*, *γενων*,
armillas malebiles, translatione, inquit Carrio, pulcher-
ma & huic loco aptissima.

78. Ita & endromidis folocem aliqua multi-
a synthesi exstruxit] placet magis exstruxit : quam
trust. Endromis (vis recte adnotatur *Rhenanus*) ve-
rat hirsuta & nulli longioris, qui in balneis & gym-
nis precipue solebant uti vestes : sic dicta quod apta
fui foret, nam d'op' *parvus* Graeci cursum vocant. Conser-
vit enim *Endromis* pupilli & cinguli Clem. ioch. Porro
loxi lanam crassam significat, auctore Festo. Multitia
rem erant vestimenta subtilissimis filis contexta. Syn-
tuum domesticum usum fuisse confitat, brenem & ex-
stiram, ac ex disneyis lanarum coloribus compositum, quod
non ipsorum arguit, qua non indecorum erat uti senato-
rum quoque & equites Romanos, subinde preciosiori ut in
casu festis, subinde vixori ut in Saturnalibus & bal-
nibus. Hic subtilitate synthesim adiective videtur usur-
pare, pr subtili veste.

Physonem & Sardanapalum, &c.] De
danapali mollicie nota est historia de Physonem non
nde, eo quod varient historie in Regibus Aegypti Pto-
lemyis quibus cognomenum Physcon. nam Iosephus Pro-
te Epiphanius filium minorum nata ita nuncupatum
est Antiq.lib.12.cap.6 fratrem Ptolomei cui videtur
entre Strabo dum Philometoris successorem, quem dicit
et getem, ipse Physonem nominat, & cum quem
civitate Physonem ipsi Lathurium, sicut Iosephus
13. cap.17. eundem nempe, qui a matre Cleopatra ex-
sistit. Iustini simpliciter de Ptolomeo loquens, post
operatorum nibil etiam lucis addit. Cum autem Neronem
Physonem compararet. milbi maximis placeat iugulat.

Adnotat.in librum

ligatur senior ille Ptolemeus Straboni & Iosepho dictus Phyton, maritus Cleopatrae sua sororis, cuius & crudelitatem & vice impunitatem Iustinus lib. 3. similem describit illi, quam Suetonius Neroni appingit, pro quo facit illius haec descriptio: Sagina ventris non homini sed bellua similis, nam phorox ventricosum significat.

80. Nec tepidior vis vana quoque gloria, &c.] Ad Alexandri magni delicias & mulierem Persicam (nam Darius Medus etiam Persa à quibusdam vocatur) alludit, qua ille captiuus Regis habitu se induit.

81. Sarabara] namque, ut adnotat Rhenanus, vestis est Persica sine Medica (ut Turnebus) fluxa, sit eiusdem mentio Danielis 3. quod ea vestitus fuerit Daniel, & tres pueri saltem iuxta lec. lib. de Trin. Tom. 5. infra & Auctor. T. 3. lib. de Refur. carnis ac lib. de Orat. Tom. 2. Notenda autem hic voces: flabellatur, & Cataphracten triumphalem. secundum quod legit 1. Vatic. cod. pro: Cataphractem. Vegetius ita nuncupat thoracem militarem, quod paulop̄ dicit: pectus squamarum signaculis desculptum.

82. Nisi quod & philosophi, &c.] de Ariſtippo id apertius narrat Auctor, infra in Apolog. Atque baxeia Tyria pro: baxa, substitutius ex Turnebi coniectura, qui adnotauit quod, Baxea, crepidata sit Philosophica quam, si purpurata erat Philosophus, etiam Tyriam id est purpuram, eſe oportuit.

83. Atquin alius & sericatus & crepidam æratuſ, &c.] de Empedocle loquitur, sicut etiam lib. ad Martyr. Tom. 2. ac de Anim. Tom. 3. Porro quid, thorii Platonici sint; latius infra in Apolog. cap. 4. 7. Hoc tradidit (inquit Rhenanus) & Laertius in vita Empedoclis, solitum illum are calcarei. Indicanit etiam hunc in ignes Attini montis insiluisse, ex crepidatis altera, vi flammorum ad exteriora reiecta: quo se conicerat latenter abque arbitris, ut deus factus pataretur, dum mortuus ignoratur. Hinc rideat illum Tertullianus, quod contentum hominem forte diuinum impudenter affectari; dignum asserens quia Diogene illo liberrimo Philosopho, non lumentis pedibus impetratur, sed in ipsa adita. Deo impurissima Cloacina & mulierum & seruentium, raparunt. Alludit deinde Auctor ad cymbala que Bachantum indumenta subſuebantur.

84. in adyla Cloacinarum.] De Cloacina Dea vide Adnot. nostras in Cypr. lib. de Idol. vanit. numero 24. Hoc unum addam Tertull. Cypr. Latianum ac D.D. Prudentium & Agricola Cloacinam vocasse à cloaca ioci gratia; sed oīm etiam Venerem Cloacinam dicam iuxta Plin. lib. 15. cap. 19. nat. hist. Cluere, enim (inquit) antiqui purgare dicebant, probat utriusque Turnebus. Adu. lib. 2. 3. cap. 12. dicens ab eodem verbo eadem significacione etiam cloacas dicit, quod subterraneis cuniculis oppidorum fortes perpurgarent.

85. Proſrus si quis mæandrico fluxu, &c.] Vulg. lectio erat: Mæandrico. Var. cod. Mæandrico; & quia veram lectiōnem conieci: mæandrico. Iuxta illud Virg. Aeneid. 5.

Victori chlamydem auratam, cui plurima circum Purpura, Mæandro dupli Melibœa cucurrit. Hoc est, interpreti Seruio, flexuosa purpura in modū Mæandri fluminis. epichynium autem recte Turneb. interpretatur, supercilium.

86. quantum denotati paſſiuitas offert.] paſſiuitas (ut recte adnotauit Rhen.) promiscuam frequentiam hic significat. Ita dixit infra in Apolog. suppedante materias paſſiuitate luxurie.

87. libertinos in equeſtribus subuerbustos in liberalibus, &c.] Varia vestium genera pro qualitate personarum & ſectorum diuerim ſignificat Auctor. Sicut enim pulchre adnotauit Petrus Faber Semeſtr. l. 2. quā ſerui atris & cucullatis vestibus ſine lacernis plerique verentur, ingenui albati incedere, quibusdam diebus & preſentim ſativalibus permittebat ut ſerui ingenui & liberti dominorum ſuorum vestibus vtereū. citat ad hoc Horatium, Dionem, Lampridiū & Plautum. Porro subuerbustos interpretatur Turnebus. Adu. lib. 14. cap. 1. ſub verberibus uſtos, tanquam vox ſit licetis comicis, quales ſupra, & multis voceis coagimentata. Carrioni videbatur eſe ſub veru vltus, ut vero ſit ipſum ſigna, & ſubuerbusta ſignatio. eo quod, inquit, Pefus ſcribat, ſubuerbustum veribus vſta ſignificat Plautus cum ait: Vlcerofamus, compeditam, ſubuerbustum, ſordidam. Rupices, Auct. lib. de Ann. interpretatur Barbaros; & iterum ea voce uitetur eo significatu in Apolog. ſupra autem per Rupicem videtur intelligere qui in Rupibus agit: Quid autem dicit: uſpilio, leno, lanista tecum uentiuntur,] inſra ſub finem libri apertius ſic effert: omnis gladiatorum ignominia togata producitur.

88. Cæcina Seuerus, &c.] Cæcina (inquit Varro de ling. lat. lib. 9.) Perperna & Spurina, figura multibria diuinitus habere nomina, non mulierum. Vide Rem. hift. de Cæcina Seuero.

89. Lentuli auguris.] Cn. Corn. Lentulus Augur, confal fuit anno urbi a 10 CCXXXIX, cum M. Lucretius Crasso ſub Augusto Caſare.

90. & ſtolam & ſuppārum & crepidulum & caliendrum, &c.] Turnebus crepidulam legit, ſed magis placet vulgata lectio, nam crepitulum festo ſignificat ornementum capitis, quod in capitio mox crepat. De ſtola & ſuppāro & interula cuius cap. ſequuntur, meminim, vide Nonium; caliendum (inquit Turnebus) operimētum capitis ſignificat a Greco γελαδορο; ſuppārum etiam ab Arnobio lib. 6. Aduerſum gentes. De lecticis ac lecūtarijs vide tom. 2. lib. 1. ad exorem. Ego vero ut conſet ſenſus ſcripsi: ſellas quīs, pro; quibus, & cierauere, retinuum, eo quod eadem voce vitata lib. de ſpeſ. tom. 2. frictrices (iuxta Rhenanum) rōtæ teſbātæ intelligit, quarum obſcaniſſimam ſedationem quamlibet ſcurvilius Lucian. explicare ſuperfeder. Paulopſ. & expunxi eo loco: cum latinarum antifites &c. & cum Turn. lego; armillis: pro armillas.

91. Purum aut mulleolum inducit calceū, &c.] Calceorum varia genera Tertulliano, hic, puri, & mulleoli; at inſra, vnguipedes, ſeu potius iuxta vat. cod. viſcipes perones, de quibus ſic pulchre in Feſtū laſſiliger. Catonis verba ita legida ſunt: Qui magistratus curule capiſſer, calces mulleos, alijs vincinatos, terti perones, magistratus enim functi, mulleos, milites fulminati, terti perones, & paucos civis. Talia autem ſuſſe omnia genera calceorum apud Romanos, qualia Turnebus erare mediostenus ex hoc loco Tertullianus colligis Scaliger.

92. Vel illos item habitus, qui nouitate velut religionem, &c.] Agit de vario uſtu commū quā aut Cereri, initiantur, aut Bellone, aut Saturno, aut denique Aſculapio. quorum primis, culcum omnia candidatum vitra & galeri priuilegium; ſecondi, tenebrica uſti & tetrici velleris; tertii, purpurei & galatici (de quibus Plinius lib. 9. cap. 41.) ruboris ſuperiotionem, poſtrem, pallium, pallium & crepidas cratatas (quod pro Græcas ſubſtituit Turnebus) id eſt, can-

didas dat sicuti Cicero ad Atticum fascias cretatas dixit.
93. Enimvero cum hanc primum Sapientiam vestit, &c.] tacite adingit suam ad Christianum cōuersiōnēm.

C A P. V.

94. Tamen, inquis: Ita à Toga ad Palliū, &c.] Capite hoc moleſtiam toga & è contrario cum simplicitatem & facilitatem, tum innocentiam Pallij pulchre dedit.

95. An aliter mutauit Anacharsys, &c.] Anacharsyn Regē Scythis Philophoram, solum ex Barbaris exſtitisse conjet Lact. lib. 3. cap. 24. qui (inquit) Philophoram ne ſeminaſſet quidem, niſi & linguaſſet & litteras Grecas ante diadicaret. Habet eiusdem Apophthegma infra 1. cap. Apologetic.

96. Adeo nec artifice necesse eſt, &c.] Necesse eſt, pro: opus eſt. Pulchre autem deſcribit Togam: in qua deſcriptione notanda ſunt phraſes metaphorice: rugas formare, deducere in tilias, contracti vībonis figurenum; vībonem recognoscere & reformare; tabulis deficitibus; tabulato in terga deuoto. Porro ex Vat. cod. & Larinio ſubſtituimus: indutum ne an onustum: pro eo quod erat: indutum an ne onustum notanda etiam phraſis: domum conſequat, pro: in domum.

97. Etiam ſi duplex quod Cratetis more, &c.] Duplex erat (inquit Turnebus) Cynicis Pallium, ut Cratetis & Diogenis iuxta Laertium. unde & Horatius ſcripsit.

Contra quam dupliſi panno patientia velat. Cynicorum enim profiſio, patientia & equanimitas, rurſum metaphorice infra: cippus; pro loculo accipitur quo veſteſ redundantur.

98. Ego, inquit, nihil foro, &c.] Vel hinc patet iurisconsultum fuſſe Tertullianum antequam Chriſto nomen dare, ubi pulchre diſtinguit tanquam pallio interloquere varia loca ubi in diebarū ſeu comitia habeantur, nempe: forū, campū, curiam, roſtra, prætoria, cancellos, ſubſellia, de quibus non nihil videre licet apud Varro lib. 4. de ling. lat. ubi loca deſcribi urbis Romae.

99. Certe cum ad Epicuros & Zenonas vētum eſt, &c.] De Epicuro & Zenone latius tom. 3. lib. de Anima hic autem illis attribuit quod quietem pro ſummo bono habuerint; ad quorū inſtar meliorem contentit vitam Tertull. in ſcſſo, quam in promptu, id eſt, in publico; addens pulchritudinem epiphonem: Nemo alij nascitur, morituri ſibi.

100. Soleo de qualibet margine vel ara, &c.] Turnebus conjet legendum imagine. sed magis placeſ: margine, preferrim quā Vat. cod. id legant, & iuueniſ ſtam dixerit ſen. genere: plena iam margine libri. Metaphorice autem uerpar: veternos, &c.; impetigine, pro vitis.

101. qui M. Tullius quinq̄entis milibus nummū orbe citri emitt, &c.] Reſte Iunius Animadu. lib. 5. cap. 10. (ubi reliquam penē huius capituli partem egregie explicat,) & post eum Turnebus legit: nummum pro non vnum, nam ſic erat in t. edit. ad marg. Quid etiam legit: cedri, pro; citri; idque (inquit ipſe) Plinius autoritate, unde ita. Author mutatus eſt; ſicuti & alia quāplurima, ſed mihi magis placeat; citri; tum quod Plinius non uno in loco cedrum & citrum arbores coniungit, tanquam ſimiles; tum quod etiam Dioſcorides citrum in Mauritania, & circa Hammonis templum frequentem dicit: uti aduocauit Calagninus lib. 12. ubi etiam de

mensis agit citreis M. Ciceronis & Gallij Afinij: tum denique quod apud Tullium Ciceronem Orat. 6. in Verrem legatur; menſa citrea, quo ſit ut etiam Plinius lib. 13. cap. 15. ſic reſtituendum cenſeam: Athlas (inquit) mons peculiari prodiuit ſilua; de qua diximus. Confines ei Mauri, quibus plurima arbor Citri (ſic lego pro; cedri) & mensarum iſtanſia, quas feminae viriſ cōtra margaritas regerunt. Exſtat hodie M. Ciceronis in illa paupertate; & quod magis mirum eſt illo aucto, emta HS. vndecim, cū hac memoratur & Galli Afinij HS. vndecim. Quia autem in precio longe diſident Plinius & Tertullianus putat legendum Turnebus; quindenit: & Larinio; quinquagenis, pro, quingentis, ſed etiam in hoc diſcrem eſt, quod bis tantum impendit. Afinum refert; niſi quod Latifundij taxationem mensarum illarum preia ſuperaffe dicit Plinius; non enim eſt tum quingentorum millium precium (ut recte adnotauit Latinus) à rei veritate alienum, ut mensa conſiderit XV. M. aureorum. Eodem perinet illud Tertull. lib. de Anima inſta tom. 3. quod mensis Ciceronius infertur.

102. Item qua lances centenarij ponderis Sylla molitor] de hoc ſic Plinius l. 33. cap. II. Quae omnia expiavit bellum Syllanū, paulo enim ante facie ſunt lances & centenis libris argenti. Hinc illud Authoris l. diſt. de Anima: quod lancibus ſplendidissimis Syllanis effertur.

103. Cum Drusillanus equidem ſeruus Claudijs, &c.] ex Iun. & Vat. cod. lego: equidem, pro, & quidem. Res nota ex Pliniu loco citato. Noſtra aetas (inquit) fortior fuit Claudijs principatu. Seruus eius Drusillanus nomine Rotundus, diſpensator Hispaniae citerioris quinquagenarium lancem habuit, cui fabricanda officina prius ex ædificata fuerat. Vocat autem illi lanceam (inquit Rhenanus) quam Tertullianus promulſide, que videtur ſignificare ipsam promulſidarium, hoc eſt via quo promulſis continetur. Legimus etiam cum Iunio: in mensis, pro, an. & ex Plin. reſtituit Rhenanus Drusillanus pro: Rufillianus. Eodem ſpectat illud Authoris inſta Apol. cap. 6. num. 76. Et in lances (parum eſt, ſi lenatorum, & non liberinorum, vel adhuc flagra rumpentium) argentaria metalla producta.

104. Qua Vedius Pollio, &c.] de hoc (teſte Rhen.) ſic ſcribit Plin. lib. 9. cap. 83. Inuenit (inquit) in hoc animali documenta Vedius Pollio eques Rom. ex amicis Auguſti, viuariis earum immērgēs damna mancipia, non tanquam ad hoc feris terrarum non ſufficientibus, ſed quia in alio genere totum pariter hominem diſtrahi ſpectare non poterat. Vide Seneca lib. de Ira ad Novatum, cinq̄ue verba apud Crinit. citata lib. 6. de hon. diſcipl. cap. 10. qui prius hunc locum illaſtrauit. idem autem hic Vedius apud Plinius, Senecam, alios aliquando Authoris nominatur. apud Cornelium Tacitum vero & eodem loco Vedijs & Authoris mentio eft: dubium ut ſi quo nomine appellari debat. & alioquin in veteribus inſcriptionibus Authoris Pollioſis mentione reperiri monuit L. Carrio. Ceterum (ut adnotat Turnebus) non conuenit Tertulliano cum aliis ſcriptoribus in murena. nam alij dentatam & truculentis morfis, ipſe vero edentulam dicit, quo loco etiam cum Turnebus reponit: delectato; conſentientibus Vat. cod. pro; delectatus.

105. Qua Hortensius orator, &c.] Paionem (inquit Rhenanus) cibi gratia. Rome primus occidit orator

Adnotat. in librum

20

Hortensius adcialis cena sacerdotij. Plinius l. 10. c. 20.

106. qua Aufidius Lurco, &c.] saginare (inquit idem) primus instituit circa nouissimum piraticum bellum M. Auf. Lurco ex quo equestri reditu sceritum l. x. m. habuit. Plinius l. & c. eodem. Refutimus autem ex conjectura 10. Herrifi Angli: in adulterinum saporem, pro: adulterium.

107. qua Afinius Celer nulli vnius obsonium sex H-S. detulit,] sic recte ex conjectura Rhenani. Seftertia enim sex idem confitunt quod sex milia nummum. Sane de hac re non conuenit apud Autores, nam octo milibus emptum scribit Plinius, Macrobius septem. Iuuenalis vero sat. quarta ait:

—Mullum sex millibus emit,

Æquament sane paribus seftertia libris:

Vide Adnot. nostras ad epist. 60. n. 5. D. Cypr. de seftertia.

108. qua Ælopus histrio, &c. excentorum milium patinam conflauit,] Recte ex Plinia: sexcentorum, reposuit Iunius, pro: centum, qui huius rei (uti etiam Rhenanus adnotauit) lib. 10. cap. 51. in hac verba memini: Maximè tamen insignis est in hac memoria Claudij. Ælopi tragœdi histrionis patina lexcentis seftertia taxata; in qua posuit aues cantu aliquo aut humano ferme vocales milibus sex singulas coemptas. ex eiusdem conjectura legimus: conflauit, pro: confiscauit.

109. qua eius filius, &c.] De Cladio. Ælopi tragœdi filio id habet ibidem Plinius, & lib. 9. cap. 35.

110. Taceo Nerones, Apicios, & Rufos, &c.] De Nerone scribit Suetonus cap. 27. indixisse eum familia ribus carnes, quorum uni molita quadraginta H-S. confiterunt. Iura Apicii celebrat D. Hieronymus lib. 1. aduersus Iouin. ex statute libri, si tam illius sunt, de condendiis cibis.

111. Dabo catharticum impuritat Scauri.] xg. Ægyptiorum Graec significat, id quod purgandi vim habet. Opinatur autem eum loqui Rhenanus, de M. Æmilio Scarto, quem Sallustius auctor est, hominem fuisse nobilis, impigerum, factiosum, audacem, & qui seruit vita sua callide occultare, sed grauerat Rhenanus; inquit Carrus, fuit enim hic Scaurus, vir me monuit clarissimus doctissimusque vir Nicolaus Faber Senator regius, ultimus ex familia Scavorum, teste Seneca Patre sua soria prima vixi que imperante Tiberio: sub quo à Seruilio Cornelio (et eodem testante Seneca) Thucico oratore accusatus, damnacionem morte praevenit, verba Taciti de eo Annalibus lib. vi. A. V. C. 10 C C X X C V I. sunt hec. Mamerlus dein Scaurus rufum postulavit, insignis nobilitate & orationis causulis, vita probotus, nihil hunc amicitia Sciani, sed labefecit hanc minus validum ad exitia Macronis odium, qui easdem artes occultius exercebat; detuleratque argumentum tragœdia à Scario scripta additus verbis qui in Tiburium flesterentur. Verum ab Seruilio & Cornelio acculacoribus, adulterium Liuiae, magorum sacra obiectabantur. Scaurus, ut dignum veteribus

Æmylijs, damnationem anteit, hottante Sextitia vxore, quæ incitamentum mortis & particeps fuit. Addae quod illi Scavo, quem Sallustius senatus principem fuisse dicit, non quam obviatur impunitas at hinc manifestè Seneca filius lib. de beneficijs 111 cap. XXI. ita inponit. Quid tu cum Mamercum Scaurum consulem faceres, ignorabis ancillarum suarum membrorum ore illum hiantem exceptare? Nunquid enim ipse dissimulabat? Nunquid purus videri volebat? Referam dictum eius in se quod circumferri memini, & ipso praesente laudari: Pollioni Afinio iacenti, obscenno verbo vñus, dixerat se facturum id quod pati malebat, & cum Pollionis attractiore videlicet frontem: Quidquid, inquit, male dixi, mihi & capit meo. Hoc dictum suum ipse narrabat. Hominem tam palam obsecnum ad facies & ad tribunal admisisti? Nempè dum veterem illum Scaurum senatus principem cogitas, indigne fers sobolem eius iacere, hoc Carrus.

112. & ales Curij, &c.] Ascanius Pedanus (et post Crinitum obseruauit Rhenanus) in commentariis in orationem M. Tullij Ciceronis, quam aduersus C. Annonum & L. Catilinam habuit, adnotauit. Q. Curium notissimum alectorem fuisse, & postea damnatum, celebratumque à Calvo poëta huicmodi versiculo: Et talis Curius pereruditus.

113. & vinolentiæ Antonij,] ita vinolentum Antonij furorum dixit Cicero lib. 12. familiar. epist. 55. eodem etiam alludit. lib. 14. ad Att. epist. 4.

C A P . VI

114. Sermons (inquit) me susisti, &c.] in commendationem pallij postremo hoc capite adfert, quod, vel solo occursum palliati philosophi, improbi mores evoluerant, quodque illo omnes artes vestimentari & philosophia christiana, cum roga videntur cordones & gladiatorium turbare. Inquis, lego ex conjectura, pro: inquit, quæ supra initio cap. 5. sic legitur. Graecan autem esse phrasim adnotauit Gagnau, hanc nempè: Λόγῳ μετέλος φαναρῳ συφράτῳ.

115. numerorum harenarius] id est, qui (interpretatur Turnebus) in schola tamquam in haren numeros exercet & docet, à Circensi haren translatum sumpta, nisi potius quis potest ratiocinatore ita vocari, quodam veri superlatione, quasi harenam numerare posse, iuxta illud Horatij:

Temaris & terra numerisque parentis haren Menstrum.

116. & qui stellarem coniecat, & qui volatilam spēctat,] sicuti prius ad incertas conjecturas Astrologi, ita posterius ad certam notitiam stellarum cursus, & annos nempè pertinere videtur.

117. At ego iam illi etiam diuinam lectam, &c.] Delecta in bonam partem vide Adnot. nostras in epist. 13. D. Cypr. num. 14. Vtiusim similiter. Autor infra lib. de Testim. Animæ & in Apolog. & de fuga in perficit. lib. ad Scapulam cap. 4. & lib. de Cor. mil. cap. 7.

ARGUMENTVM APOLOGETICI ADVERSVS GENTES, PER IACOBVM PAMELIVM.

IERVULLIANVS, quo tempore Severus Imperator cum Antonino filio, annum circiter septuaginta res Romanas administrabat, cum videret Christianum dogma, cui iam erat initius per Sacrorum Pontifices initio quintæ Persecutionis exagitari diuinarumque per orbem; ita ut Christiani indicta causa necarentur diuersis suppliciorum generibus, nec posset palam illi patrocinari, quod

Apologetici.

21

quod de solo nomine, & ex preiudicio damnatio irrogaretur: Christianam religionem, hac Apologetica oratione ad Antistites Romanos missa, qua potest ratione, defendit. imitatus est quidem (ut verbus Bsp. Egnatij utar) In solum maximè Aristidem; qui in hoc genere præcipiū sunt nomen ad securis sed ita, ut virumque & acumine & eruditione facile superet, quantus enim contra Gentes insurgit? quam constans puritatē nostrae fidei tuerit: quos ille Auctores non legit? quas eorum disciplinas non adtigit? ut vel vincus hic liber ad consuicandam gentium pertinaciam satis esse potuerit. Quod certè verissimum esse Laetantius quoque cōfiteretur lib. 5. Instit. c. 4. dum dicit, Tertullianū hanc caussam plenè perorasse. Huius addet, quod si de aliquo alio huius Auctoris scripto, de hoc locutus videatur D. Hieronymus Epist. ad Magnum: Apologeticus (inquit) eius, & Aduersus Gentes libri, cunctam seculi continent disciplinam.

Principio autem, quia palam id non licebat, occulta litterarum via, captata benevolentia à persona iudicium, attentionēq; conciliata, quod nihil de caussa sua deprecaretur, sed hoc solum ageret, ne inaudita damnetur; ab odio Nominis disputationem suam exorditur: quippe quod præcipuum persecutionis anfan dederit; vel inde bonam esse vel malam Christianorum sectam comprobās, quod latere Christiani non gesiant, sed interrogati ulterò confiteantur.

Deinde quod Nomen potius quam crimen in Christianis damnetur, latè prosequitur; ex Iudicium peruersitate in dammandis Christianis, quibus sols ad negandum tormenta adhibebantur; aliis autem ad confundendis obiter impugnans decrevum Traiani Casaris, de non inquirendis, puniendis tamen, quise offerent Christianis.

Confirmans iam dicta, quod bonum alioqui testimonium ferentes, admisceant solius nominis exprobationem; quam tamen nihil maledicunt aut impudicum sonet, & nouum non sit, quod aliqua disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis inducit.

Exinde, ne forte Legum aduersus veritatem adfruatur auctoritas; eas errare potuisse, ut pote ab homine conceptas, & proinde recognosci posse, pulchre deducit; exemplis tam Lacedæmoniorum tam Romano-rum, immo ipsius Seueri, qui Papias vanissimas suscipiens liberis leges heri excluserit.

Iniquitatem legum aduersus Christianos, ab eorum origine retractans, quod primum Cesariano gladio in hanc sectam ferocierit, iniustus, impius, turpis Nero; quem quidem imitatus in crudelitate sit Domitianus, sed coptum represserit, & deinceps difficile sit reperire aliquem Christianorum debellatorem.

Adiuvens pro huius propositionis coronide, quod a Legibus suorum institutorum multum exorbitarint Romanorum mores.

Porro proprius ad institutum veniens, latissimè prosequitur, quod quantumuis de grauiissimis crimini-bus, infanticidio, sanguinis humani pabulo, ac incesto, accusarentur Christiani, nunquam tamen coniuncti fuerint; nisi foris de sola fama que plurimum mendax.

Immo non modo falsa esse ea crimina, sed & non credenda ac aduersus naturę fidem.

Quid? quod in ipsis qui obiciebant flagitia dicta retorquet?

Potissimum alteram obiectionem, quod Deos Christiani non colerent, ex eo refelli; quod homines illos fuisse non deos ipsa gentium conscientia inficias ire negeat.

Et vero, cur post mortem d'facti adseuerentur, caussas esse vanissimas, praesertim cum criminosissimos quoque extremitati dignati sint; dignioribus apud inferos relictis.

Quin potius, ant nomina esse vanas mortuorum que ab his coluntur, aut simulacra ex communi va-sculorum materia, quasi fatum consecratione mutante, idem passa ut fiant quod patiuntur Christiani.

Tacitam autem obiectionem, qua respondebant, Sed nobis Dij sunt, pulchritate confutat, propriis ip-orum ludibriis in Deos, tum domeslicos, tum publicos.

Quae patissimum reperire sit apud Poëtas & Philosophos?

Quae denique Mimographos in theatris ac scena representare non pudeat & impune licet.

Deinceps ad tertiam cauillationem de capite asinino ac Onochito tanquam Christianorum diis, Crucis religione, & Solis cultu, responderet, duo illa meras esse calumnias, & in eos retorquet: Crucem vero non nossum esse, sed & ab ipsis gentibus usurpatam, cum in deorum simulacris, tunc in tropis; insuper & veneratio esse in signis, vexillis, ac labaris castrovorum; Solem autem à Christianis minime adorari sed hinc or-tum cauillam, quod diem solis obseruent, & ad Orientem precentur.

Porro dilitis criminibus que falso obiciebantur, quod Deus verus unus sit, partim ex operibus diuinis, partim ex Animæ testimonio etiam apud deorum cultores (de quo latius in eiusdem argumenti libro se-quenti) comprobatur.

Addens, ut hoc ipsum impressius & pleniū nossemus, sacræ litterature & instrumentum adiectum à deo, nec ipsis incognitum; quippe cum Ptolomeus Philadelphus, & Egypti Rex litteras eas sacras in Grecum ser-monem interpretari iussit.

Iisdem autem auctoritatē vindicari summa antiquitate: cum Moyses omnes origines, gentes etiam

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

XVIII.

XIX.

JULIAN,

statonibus

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

Argumentum

22

- plerisque & viribus; ipsos denique Deos gentium aliquot saeculis antecesserit.
- Tum etiam earum Maiestate & diuitiate; ut pote quibus non modo mundi exordium & exitus, sed & quicquid agitur praeannuntiatum fuerit.
- XXI. Neque tamen, quia Iudeorum instrumentis antiquissimi religio Christiana suffulta est; eandem esse cum secta Iudeorum; qui iam celi & soli sui extores per orbem vagatur; sed iuxta predicationes, ex omnigenite & populo & loco iam delectos esse Dei cultores; ex quo Christus Dei filius, verus deus, verus homo, λόγος seu sermo atque ratio, uniuersitatis artifex, ex virginе natus, & sub Pontio Pilato passus, post resurrectionem a mortuis ordinatis ad officium per orbem praedicandi discipulis, in calos ascendit. neque mirum quod deus per Christum colatur; cum & Iudei & Greci & Romani ab hominibus dei cultū acceperint.
- XXII. His adiicit de demonibus disputatuncula; quos & philosophi nouerint, & poetae, & vulgus indoctum, & Magi; Socrates denique & plato; qui hoc unum argunt, ut numina lapides credantur, & Deus unus non queratur.
- XXIII. proinde, cum Magi eadem cum illis edant phantasmatā, habentes adfistentem eorum potestatem; & eadem demones qua dī gentium operentur, presumendum; ipsos esse qui se deos faciunt, quam eadem edant quae deos faciunt credi, presertim, cum se demones esse non deos profiteantur, à Christianis adiurati.
- XXIV. Et ut constaret illos deos esse, non innidere illos debere Christianis, qui summum deum principem maiestatis colant, notum etiam Platoni; presertim, cum non modo Romanis, sed & vnicuique provincie accutatis suis deus fuerit.
- XXV. Quoniam autem Romani nominis metio incidit; magnam apud eos presumptionem fuisse, quod ob culum deorum imperium occupassent; apud quos non nisi post Reges exactos, aut simulacra aut templa dūs erectora fuerint.
- XXVI. Quis potius, illum regna dispensare verum Deum, cuius est orbis qui regnatur; quod vel ex iis Imperiis patet, que ante Romanum floruisse constat.
- XXVII. Atque hac omnia sufficere, ad diluendum crimen lese diuinitatis; neque id etiam incurtere Christianos quod sacrificare diis nolint; quippe quos demones non deos nominant, à quibus ista suggeruntur.
- XXVIII. Veniens deinde ad secundum titulum lese Imperatoria maiestatis; primum illus improperebat, quod eo ipso in deos suos irreligiosi essent, quod plus honoris Imperatoribus quam Ioni aut ceteris diis exhiberent.
- XXIX. Deinde dicit, confovere debere, an isti quibus sacrificari volunt possint salutem impetriri Imperatoribus; presertim cum suas ipsi statuas & aedes non nisi Cæsarum excubius tueri possint.
- XXX. Rectius itaque Christianos pro illorum salute deum eternum inuocare verum & vinum quem & ipsi præceteris propitiū sibi malunt. Illum (inquam) Christianos, manibus expansis, capite nudō, de pectori precari pro Imperatoribus.
- XXXI. Quod si non credunt in promptu esse diuinā litterā, quibus preceptum est, etiam pro inimicis orare, & nominatim pro Regibus & Romano Imperio; presertim, cum clausulam saeculi commeatu & longanitatem illius Imperij retardari sciant.
- XXXII. Invare etiam illos per salutem Imperatorum, que augstior sit omnibus Genii, id est, demonibus, quos adiurare ipsi solent.
- XXXIII. Neque vero Imperatorem a Christianis, deum appellari, quod in ipsis triumphis illis à tergo suggeratur. Hominem te memento.
- XXXIV. Immo nec dominum, nisi more communī, ad instar Augusti Cæsaris, qui ne Dominum quidem sedici passus est.
- XXXV. Non recte itaque publicos hostes Christianos dici, quod Imperatorum sollemnia cum lascivia non celebrent; quippe qui ea obseruent maiori cum modestia, verecundia, pudicitia, quam Quirites; quorum verae plebs nulli Cæsari sua, Romana parcat lingua, etiam ipsa hora qua adclamant: De nostris annis tibi Iupiter augeat annos; immo sub ipsis sacris in Cæsarem conspirasse Cæsios, Nigrorum, & Albinos.
- XXXVI. A Christianis autem nihil hostile in Imperatores statui; qui etiam male velle, male cogitare de aliis vetentur.
- XXXVII. Presertim cum etiam lese vicem referre prohibeantur; quo sit, ut aduersus tot iniurias ad mortem usque de conspiratione tamen ne cogitarint umquam, quantumvis ingenti sunt numero.
- XXXVIII. Proinde falsam esse calumniam de secta hac tanquam de illicita aliqua factione; cum illis nulla res dilecta sit magis quam publica; qui proinde etiam spectacula publica, in quibus maxime vident amule studiorum compulsiones, tanquam de superstitione conceptis renuntiavint.
- XXXIX. Quod ut magis probetur, ipse negotia Christianæ factionis edit, Coire (inquam) eos in cœcum; tum ad orationem pro Imperatoribus, tum ad litterarum diuinarum commemorationem; ibidem fieri exhortationes, castigationes, & censuram diuinam, qua à communicatione stationis & conuentus quis ob delicta relegatur; auctoritate seniorum & presbyterorum qui præsident, illic etiam deposita pietatis offerit;

Apologetici.

23

esque non epulis sed egenis & in insulis relegatis dispensari. frates vero vocari, non modo iure naturae matris omnium sicuti cum gentibus; sed quod & unum Deum patrem agnouerint, & etiam substantia familiari frates sint, excepto solo matrimonio. censes autem eorum tales esse, quales Megarensium; quasi crastina die sint morituri, (quod vel ipsum nomen & & & satis indicat) in quibus non prius discubitur quam oratio premitatur, cum omni sobrietate; ut pote quibus de nocte Deus adorandus.

Illi itaque potius factionum nomen accommodandum, qui innocentium clamant sanguinem; praetextentes omnes publice calamitatis caussam esse Christianos: cum tamen ante Christi adventum clades maiores & urbem & orbem ceciderint, & in ipso deorum cultu Capitolium Senones occuparint; denique si quid viribus aduersi accidit, id cum deorum templis commune sit.

Quinimmo, ipsos potius publicorum incommodorum reos esse, apud quos deus spernitur, statu & deorum adorantur; maxime cum dicitam cultores suos ledant: neque vero id in Christianorum deum retorqueri posse, quippe qui non distinguat inter bonos & malos ante seculi finem, & Christianos non ledat, quibus nihil cura magis quam celeriter hinc excedere.

Potestremo, ad aliam titulum responderet, quo infructuosos dicebant Christianos; iniuriam eam confutans experientia contraria, quod non siluicole essent Christiani, sed eiusdem cum illis viectus, habitus, instru-
ctus, opera quoque sua usui omnium publicem, & vestigia nullo frumento mendacio, in solis differentes ceremonias, ita tamen, ut similes actus alio oportuno tempore celebrent; exempli gratia, clura diu non adolu-
lerit, sed Christianis sepius merces has profigari.

Nullo itaque de illis aliis conqueri posse, quam lenones, perductores, aquarioles, sicarios, arioles, magos, & huiusmodi; cum vel in hoc fructuosi sint, quod demona cuciant.

E contrario vero, grande detrimentum esse reip. cum tot Christiani innocentem erogantur.
Solosigit Christianos innocentem esse, qui innocentiam a deo edocti sint; gentibus vero eam aut hu-
mana & limatio tradidit aut dominatio imperauerit.

Atqui cum, qui equiores videbantur, non diuinam esse sectam Christianam adfirmarent, sed philosophie quoddam genitum, inde colligunt, non magis igitur Christianos debere cogi ad sacrificandum aut deierandum, quam philosophos, qui deo suis commentariis destruunt, & plerique in principes latrant: antithesim interim quandam aduersus inter philosophos & Christianos.

Deinde iterum veritatem Christianae religionis ex antiquitate sacrarum litterarum deducit; quippe e qua-
rum fontibus nemo non poetarum aut philosophorum potauerit; quanquam deo & rebus diuinis non
ve inuenierant disponentes, quos imitati quidem sint in hac nouitio la paratura adulteri quidam scriptu-
rarium, heretici tempe; aduersus quos se prescribere regulam veritatis, que a Christo veniat, per comites
eius transmissa: & nihilominus ab iis fabulas quasdam immisit esse; ut quis ideo putet Christianis non
credendum, quia nec philosophis, nec poetis: exempli gratia, irrideri praedicantes iudicium gehennam, &
paradisum, quod apud illos similia inueniantur.

Atque hac occasione ad disputationem de restauratione corporum delabitus; eam adprobans, non tan-
quam uterw. loco Pythagore, sed uti redditum ad eandem substantiam.

Sicut & igni eterni supplicia vel ex ipsis philosophorum dictis: quas sententias mirum esse in Christianis
nisi presumptiones nuncupari, que in philosophis summae scientiae vocentur: que ipsa etsi falsa essent, atta-
men necessaria; inepta, attamen vilia, quod meliores metu fieri cogant; etsi falsa & inepta, nulli tamen
noxia; & proinde quamvis fortassis irrefixi obnoxia, non tamen tot suppliciorum generibus adiudi-
canda.

Quamquam interim Christianorum victoria in ijs constat supplicij, ob que Sarmentum & Semaxij
appellantur, & commendetur etiam apud Gentes eiusmodi sublimitas animi, denique exquisitor indicum
crudelitas & Christianae sit illeccbra, & sanguis semen sit Christianorum.

CETERVM. Apologetici Tertulliani aduersus gentes meminerant inter veteres Lactantius Diuin. Inflit. lib. 5. cap. 1. & 4. Euseb. Ecol. hist. diuersis locis infra adnotatis Tom. V. inter fragmenta Greco-
rum operum que desiderantur, ac in Chronicis ad ann. domini 38. & 111. D. Hieron. loc. supracitatus. D.
August. (quantum apparet) lib. 7. de Ciuit. dei cap. II. Vincentius Lirinensis dum scripta aduersus Gen-
tiles memorat. Nicolph. lib. 4. hist. Ecol. cap. 12. Hugo Floriacensis hist. Rom. lib. 9. cap. 3. Vincent. deni-
que Bellouacensis hist. lib. 11. addens plura se ex hoc libro locis congreuis inseruisse. Nostro autem sa-
culo antequam excuderetur, Petrus Crinitus de hon. disc. non uno in loco, & Angelus Politianus me-
minerunt, nam apud Trithemium necis quo causa omisssas est. Eum autem primus restituit Bap. Egna-
tius an. domini CIO. IO. XV. cuius editionem reculerunt heredes Aldi cum Lactantio anno XXXV. Ve-
netis post quem B. Rhenanus I. edit. ex Hirsaugensi & Paterniacensi; ac. 2. edit. ex cod. Gorzjensi
eundem repurgauit, additis argumento & Adnotationibus; que cum alibi ubique desiderantur, exstant
in edit. Io. Gagnei Parisiensi deinde etiam Franciscus Zephyrus adiectis epistola nuncupatoria, Argu-

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

Tertulliani apologeticus

24

mento, & Paraphrasi: quam prostremam (omisit reliquias tamquam superfluis) paucissimis immutatis A retinimus. Nunc denique ad manuscripta D. Bauonis ac Elmonensis sive D. Amandi, item Leodiense Reuensis. D. Leuini Torrentij exemplaria Belgica; præterea Romanos manuscripts Vaticanos tres codices, ac veteres excusos collatus, castigator deo auctiope in publicum prodit, adiectis etiam Argumento & Adnotationibus nostris. Postremo Lud. Carrio I. C. Luteria Parisiorum eundem cum clarissimi humanissimique viri Cl. Puteani Senatoris in supra curia regij libro antiquissimo comparauit scripturarumque varietates apposuit.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI APoloGETICVS ADVERSUS GENTES PRO CHRISTIANIS.

CAP. I.

SI NON licet vobis Romani imperij antistites in aperto & adito ipso ferè vertice ciuitatis praesidéribus ad iudicandum, palam dispicere, & coram examinare, quid sit liquidò in causa Christianorum: si ad hanc solam speciem auctoritas vestra de iustitia diligentia in publico autimet, aut erubescit inquirere: si denique (quod proximè accidit) dōmesticis indicis nimis operata sectæ huius infestatio obstruit viam defensioni, licet veritat vel occulta via tacitarum litterarum ad aures vestras peruenire.

Paraphrasis Francisci Zephyri.

Ideo, inquit Tertullianus, duabus de causis Christianos damnari indicta causa: primum quia vobis, iudices, aliter fieri per leges non licet, cùmque in vertice summâque arce Capitolina ad ius dicendum praesideatis (qui locus est verbis celeberrimus) in opero & procul à populi testimonio vobiscum agi, etiam si velitis, non licet. Deinde quia causa Christianorum tantum videtur esse praetiudicis damnata, tantisque pseudofratrum indicis oppressa, ut super eam quicunque iam timeat, & erubescat quodammodo palam diligentior haberi: atque id ex omnibus aliis cauarum gentibus solum videtur, quod oblatum nulla quæstione seruata de subito damnari potest. Cum itaque res se ita habeat Christianorum, ut vindique a manifesto patrocinio excludatur, liceat saltē in occulte retatem examinare, & quas ad vos litteras damus legere non dedignemini.

Nihil illa de causa sua deprecatur, quia nec de conditione miratur. scit se peregrinam in terris agere, inter extraneos facile inimicos inuenire. Ceterū genus, sedem, spem, gratiam, dignitatem in celis habere: vnum gestit interdum, ne ignorata damnetur.

Verisimile est quisquis reus iudicium attentionem implorat, illud maximè intendere, ut conditionem suam deprecando releuer, & quibus potest modis se suamque causam commendans misericordiā moeat. Qua res in aliorum omnium causis tralatitia erat, Christianis vero penitus negabatur, tum quia iudices nullas eorum preces admitebant, tum quod Christiani ad pœnam pleno gradu incedebat. Tertullianus igitur, ne iudices si crederent litteras nihil aliud quam veniam reatus exposcere, lectionem ob eam causam negligenter ex auribus illorum hunc in primis scrupulum eximere contendit. Ea vis est, inquit, C Christiana facta, ut nihil sollicita sit, quomodo vobis satisfaciens aliquid de sua causa immixtū contendat, quo minus damnationem mereri videatur. Cum enim tota eius ratio, atque spes omnis à celo pendeat, celestia vero opposita sint omnia terrenis, quid mirum, si diuersa quoque est eius conditio, alterque tractetur apud exteros quam æquum sit arque legitimum? Sed hoc vnum est quamobrem attentionem velram requirat, quia vehementer exoptat: ut quid ea sit, & in quo nitar, cognoscatur prius, vobis quam damnetur. Quæ sanè petitio & honesta est, & à iudicibus regulari non potest. DE PRECARI vero est pro reo à iudice vel pro amico à principe viro veniam precari. Cicer. ad Pontif. Amici illi cui te dices, errauit, lapsus est, non putauit, si vnuquam posthac, &c.

Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? An hoc magis gloriaribut potestas carum, quo etiam inauditam damnabut veritatem? Ceterum inauditam si damnet, prater inuidiam iniquitatis, etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientiae, noientes audire, quod auditum damnare non possint.

Ratio quamobrem homines aliquid expertant triplex est, honestum, vtile, & iucundum: cur fugiant his contraria faciunt, turpe, inutile, arque moleustum. Tertullianus iraque vt facilius Christiani exercitū dices vt audiantur, antequam ad tabellam deueniant, ostendit nihil esse in ea petitione quamobrem reiici mercantur: nihil enim ab ea timeri posse, quod legibus inutile sit, præsertim vbi ad libidinē quam omnia trahere possint, inquit quod iocundum sit sperari posse. Namque post dictam causam, id est, de more